
 
1 

 

 

 

SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV 

Československá akademie věd 

Jilská 1, 110 00  Praha 1 

 

 

ŽENY  V  SOCIÁLNÍ  STRUKTUŘE 

 

Sociologický výzkum  

životních a pracovních podmínek žen  

v České a Slovenské republice  

 

 

 

 

listopad 1991 



 
2 

VAŠE ZÁKLADNÍ DATA 

 

1. Rok narození 

 

2. Rodinný stav 

 svobodná                    1 

 vdaná                       2 

 rozvedená                   3 

 vdova                       4 

3. Národnost 

 česká                       1 

 slovenská                   2 

 moravská                    3 

 maďarská                    4 

 polská                      5 

 romská                      6 

 ukrajinská                  7 

 německá                     8 

 jiná, jaká:                 9 

4. Kde žijete? 

 Česká republika             1 

 Slovenská republika         2 

5. Velikost Vaší obce 

 město nad 200 000 obyvatel                  1 

 80 000 až 200 000 obyvatel                  2 

 30 000 až  80 000 obyvatel                  3 

 10 000 až  30 000 obyvatel                  4 

  2 000 až  10 000 obyvatel                  5 

    500 až   2 000 obyvatel                  6 

 méně než 500 obyvatel                       7 

6. Jaké je Vaše současné sociálně ekonomické postavení? 

 jsem zaměstnaná                             1 

 studuji                                     2 

 jsem na mateřské dovolené                   3 

 jsem v důchodu                              4 

 jsem v domácnosti                           5 

 jsem nezaměstnaná                           6 

 moje situace je jiná, uveďte jaká:          7 



 
3 

DĚTI A RODINA 

 

7. Vaše děti 

Uveďte pořadí, zda se jedná o dceru či syna, rok narození a dosažené vzdělání 

 

         pohlaví     rok narození      vzdělání 

 1. 

 2. 

 3. 

 4. 

 5. 

 6. 

 7. 

 8. 

8. Jste v současné době těhotná? 

 ano                         1 

 ne                          2 

9. Uvažujete o tom, že byste měla (ještě další) děti - kolik dětí plánujete (kromě těch, které 

už máte)? Vypište počet: 

 

10. Kolik Vašich dětí už se osamostatnilo a nebydlí s Vámi? 

 

11. Kolik dětí je v současné době na Vás přímo finančně závislých - pobíráte na ně buď Vy 

nebo Váš manžel dětské přídavky: 

 

12. Pokud jste vdaná, nebo jste vdaná byla, uveďte rok Vašeho prvního sňatku: 

 

13. Pokud jste rozvedená, nebo jste byla rozvedená, uveďte rok Vašeho prvního rozvodu: 

 



 
4 

14. Doplňte prosím schéma, které má znázorňovat, jakého vzdělání a ekonomického 

postavení dosáhly ženy v přímé linii Vašeho rodu, tak říkajíc po přeslici, pokud jsou 

dcery a vnučky dospělé, tak také: 

                     Rok     Vzdělání  Pracovala        Kolik 

                   narození            jako co:       měla dětí: 

 Vaše prababička  

 Matka Vaší matky 

 Vaše matka 

 Vy 

 

  Vaše dcery a jejich dcery (Vaše vnučky) - dopište do rámečků 

 1. dcera 

 

 

 

 

 

 

  . vnučka 

 

15. Uveďte prosím všechny osoby, které jsou ve Vaší domácnosti. Vypište, jaký je jejich 

rodinný vztah k Vám: 

(například: manžel, dcera (1. až...), syn (1. až...), moje matka, můj otec, manželova 
matka, manželův otec, bratr, sestra, babička, dědeček, manžel dcery, manželka syna, 
vnuk, vnučka, druh, přítel, jiný příbuzný, jiná osoba) 

 

 1. Já 

 2.  

 3.  

 4.  

 5.  

 6.  

 7.  

 8.  



 
5 

16. Kolik je ve Vaší domácnosti důchodců, pobírajících důchod: 

 

17. Kolik je ve Vaší rodině nezaměstnaných, kteří pobírají sociální podporu: 

 

18. Kolik máte vlastních sourozenců? 

 bratrů:             sester: 

19. Rozvedli se Vaši rodiče? 

 ano                         1 

 ne                          2 

20. Myslíte-li na budoucnost svých dětí, domníváte se, že platí tyto předpoklady ? Uveďte 

podle stupnice: 

1. určitě ano 
2. spíše ano 
3. spíše ne 
4. určitě ne 

 

 A. budou moci studovat, co budou chtít, 

    budou-li mít předpoklady                    1   2   3   4 

 B. mohou cestovat do zahraničí                 1   2   3   4 

 C. dostaly šanci žít ve společnosti, 

    která usiluje o demokracii                  1   2   3   4 

 D. nemusí žít ve strachu z politických represí 1   2   3   4 

 E. mohou zkusit podnikání a mají 

    mnoho jiných možností se uplatnit           1   2   3   4 

 F. nemusí lhát a učit se nesmyslům             1   2   3   4 

 G. budou muset být aktivnější a pracovitější   1   2   3   4 

 H. budou žít ve společnosti, 

    která je orientovaná na výkon               1   2   3   4 

21. Jaký věk je dle Vašeho názoru a zkušeností nejvhodnější pro sňatek: 

 u dívky: 

 u chlapce: 



 
6 

22. Jaký věk ženy je dle Vašeho názoru a zkušeností nejvhodnější pro narození prvního 

dítěte: 

 

23. Obáváte se o budoucnost svých dětí? Uveďte u každé položky podle stupnice : 

1. velmi se obávám 
2. obávám se 
3. neobávám se 

 

 A. bude nutno platit za vzdělání dětí 

    a nebudeme na to mít                            1   2   3 

 B. budou mít nízkou životní úroveň                 1   2   3 

 C. nenajdou práci                                  1   2   3 

 D. budou žít ve společnosti, kterou neustále 

    zmítají politické a jiné krize                  1   2   3 

 E. nebudou mít byt                                 1   2   3 

 F. nebudou žít ve společnosti, 

    která je sociálně orientovaná                   1   2   3 

 G. budou trpět zničeným životním prostředím        1   2   3 

 H. nebudou vědět, jak žít                          1   2   3 

 I. nebudou se umět ze života radovat               1   2   3 

 

 

 

 máte další obavy, jaké: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
7 

VÍRA 

 

24. Jste věřící? 

 ano                         1 

 ne                          2 

25. Ke které církvi, sdružení či sektě se hlásíte? 

 nehlásím se k žádné církvi                  1 

 k římsko-katolické církvi                   2 

 k českobratrské církvi                      3 

 k evangelické církvi                        4 

 k řecko-katolické církvi                    5 

 k pravoslavné církvi                        6 

 k jiné, jaké:                               7 

26. Jak často se zúčastňujete církevních obřadů a svátků: 

 pravidelně                  1 

 občas                       2 

 nepravidelně                3 

 vůbec                       4 

27. Vychovala jste, vychováváte nebo chcete vychovávat své děti ve víře? 

 ano                         1 

 ne                          2 

28. Posílala jste, posíláte nebo hodláte posílat své děti na hodiny náboženství? 

 ano                         1 

 ne                          2 

29. Jaký je Váš názor na výuku náboženství na základních školách? 

 má být povinná pro všechny děti                            1 

 

 má být pouze pro ty, kteří si ji 

 žádají - jako nepovinný předmět v rámci výuky              2 

 

 lze umožnit výuku náboženství na školách - pouze 

 uvolněním místnosti - ale neměla by být v obsahu 

 výuky základních škol ani jako nepovinný předmět           3 

 

 nemá být na školách vůbec                                  4 



 
8 

VAŠE PRÁCE A PRÁCE VAŠEHO MANŽELA 

 

Pokud nejste vdaná, vyplňte následující údaje pouze za sebe. 

 

30. Jste v současné době zaměstnáni? 

                                                       ano   ne 

 Vy                     1    2 

 Váš manžel             1    2 

31. Pokud jste nezaměstnaní, uveďte jak dlouho: 

 Vy: 

 Váš manžel: 

32. Uveďte přesný popis Vaší profese, kterou nyní vykonáváte Vy a Váš manžel (nebo 

poslední, kterou jste vykonávala před svou nezaměstnaností nebo odchodem do 

důchodu): 

 Vaše profese: 

 

 Profese Vašeho manžela: 

 

33. Kolik máte podřízených? 

 Vy: 

 Váš manžel: 

34. Jaké nejvyšší vzdělání máte Vy, Váš manžel a Váš otec? 

                           Vy:   manžel:  otec: 

 základní                   1       1       1 

 vyučení                    2       2       2 

 střední bez maturity       3       3       3 

 střední s maturitou        4       4       4 

 vysokoškolské              5       5       5 

35. Jaké je zaměření Vašeho a manželova nejvyššího vzdělání? 

                           Vy:   manžel:  otec: 

 technické                  1       1       1 

 zemědělské                 2       2       2 

 ekonomické                 3       3       3 

 humanitní                  4       4       4 

 jiné, jaké:                5       5       5 



 
9 

36. Uveďte délku a profesi Vašeho prvního a posledního (současného) zaměstnání: 

                         od roku      do roku        profese     

 první zaměstnání: 

 poslední zaměstnání: 

37. Kolik let jste celkově (nebo doposud) byla s dětmi doma (nechodila jste do zaměstnání)? 

Uveďte zaokrouhleně na roky: 

 

38. Dávala jste nebo dáváte některé ze svých dětí do jeslí, případně mateřské školky? 

                                                       ano   ne 

 jesle                  1    2 

 mateřská školka        1    2 

39. Máte Vy a Váš manžel více zaměstnání? 

                                  Vy:   manžel: 

 ne, pouze jedno                   1       1 

 ano, dvě                          2       2 

 ano, tři a více                   3       3 

40. Pracujete ve svém hlavním zaměstnání na plný pracovní úvazek? 

 plný úvazek                                 1 

 částečný úvazek                             2 

 pracuji jiným způsobem, uveďte jakým        3 

 

41. Nyní základní údaje o Vašem podniku a podniku Vašeho muže: 

                                        Vy          Váš manžel 

 A. Vypište odvětví: 

 

 B. Napište, kdo je vlastníkem 

    organizace či podniku, 

    v němž pracujete: 

 C. Kolik zaměstnanců má podnik, 

    ve kterém pracujete: 

42. Pracujete s manželem ve stejném podniku? 

 ano                         1 

 ne                          2 



 
10 

43. Jak jste se svým zaměstnáním (s tím, co děláte) spokojena? Označte u jednotlivých 

položek stupněm spokojenosti: 

1. velmi spokojena 
2. spíše spokojena 
3. spíše nespokojena 
4. velmi nespokojena 

 

 A. plat                         1   2   3   4 

 B. odměny                       1   2   3   4 

 C. vztahy na pracovišti         1   2   3   4 

 D. perspektiva podniku          1   2   3   4 

 E. možnost postupu              1   2   3   4 

 F. obsah a náplň práce          1   2   3   4 

 G. hygienické podmínky          1   2   3   4 

 H. vedení podniku               1   2   3   4 

 I. přímý nadřízený              1   2   3   4 

 J. vztahy mužů a žen            1   2   3   4 

44. Považujete existenci podniku, ve kterém pracujete Vy nebo Váš manžel, za ohroženou? 

                                           Vašeho:  manželova: 

 ano, je bezprostředně ohrožena                 1         1    

 ne, existence je zaručena pro období 1 roku    2         2    

 existence je zaručena dlouhodobě               3         3    

45. Máte obavy, že můžete v příštím roce ztratit své současné místo? 

                                ano   ne 

 Vy                             1    2 

 Váš manžel                     1    2 

46. Jsou u Vás v podniku propouštěni více muži nebo ženy? 

 více jsou propouštěni muži                  1 

 je to tak stejné                            2 

 více jsou propouštěny ženy                  3 

47. Máte obavu z nezaměstnanosti? 

 ano, mám                    1 

 ne, nemám                   2 



 
11 

48. Jak byste řešila situaci, že byste dostala výpověď z práce? 

 myslím, že bych snadno našla jiné místo             1 

 vzala bych jakoukoliv práci                         2 

 zůstala bych nějakou dobu v domácnosti              3 

 začala bych soukromě podnikat                       4 

 situaci bych řešila jinak, uveďte jak:              5 

 

 

49. Posuďte podle stupnice váhu okolností, proč pracujete: 

1. rozhodující    
2. důležité       
3. nevýznamné     

 

 A. práce mne baví                                  1   2   3 

 B. nevyužila bych jinak své vzdělání               1   2   3 

 C. finanční zajištění                              1   2   3 

 D. vylepšení rozpočtu rodiny                       1   2   3 

 E. zvyk, nevím co bych jinak dělala                1   2   3 

 F. pokládám svou práci za důležitou                1   2   3 

 G. jsem ráda mezi lidmi                            1   2   3 

 H. všechny ženy pracují, nechci se odlišovat       1   2   3 

 I. je pro mne výhodné pracovat z jiných důvodů, uveďte: 

 

 

                                                                 

50. Jaká je situace u Vás (v podniku, organizaci ap.), srovnáváte-li možnosti mužů a žen? 

Uveďte podle stupnice: 

1. ženy mají lepší možnosti než muži 
2. zhruba stejné                     
3. ženy mají horší možnosti než muži 

 

 A. mít stejný plat za stejnou práci         1   2   3 

 B. získat lepší práci                       1   2   3 

 C. postoupit do vyšší funkce (třídy)        1   2   3 

 D. zvyšovat si výdělek                      1   2   3 

 E. získat odměny, prémie                    1   2   3 

 F. mít autoritu                             1   2   3 



 
12 

51. Považujete z hlediska obsahu práce činnost, kterou vykonáváte jako svoji profesi, ve 

srovnání s tím, co jste původně chtěla dělat: 

 za totožné                                                 1 

 dělám přibližně to, co jsem si představovala               2 

 spíše dělám něco jiného                                    3 

 dělám úplně něco jiného                                    4 

 neměla jsem původně představu o tom, co bych jednou 

 chtěla dělat, proto to tak nemohu srovnávat                5 

 

52. V posledních desetiletích se výrazně změnilo zastoupení žen v různých profesích. 

Existují podle Vašeho názoru profese, které by měly být pro ženy jako takové 

nepřípustné, a to i v případě, že by o to některé jednotlivé ženy měly zájem? 

 Vypište: 

 

 

 

 

 

53. Současný stav odměňování žen ve srovnání s muži je při stejném výkonu (z hlediska 

kvality i kvantity práce) často hodnocen jako horší. Nás zajímá, jaká je Vaše osobní 

zkušenost v této oblasti, cítíte se: 

 lépe placena než stejným způsobem pracující muž            1 

 stejně placena                                             2 

 hůře placena                                               3 

 nemám potřebnou  zkušenost                                 4 

 

54. Kdybyste si měla vybrat skupinu osob, ve které byste měla pracovat, jak byste si ji 

představovala? 

 více mužů než žen                           1 

 asi stejně mužů i žen                       2 

 více žen než mužů                           3 

 je mi to jedno, nezáleží mi na tom          4 

 

55. Myslíte si, že převažuje-li někde podíl žen, ať již v pracovní skupině, resortu či 

zájmovém sdružení, bývá tento fakt příčinou diskriminace skupin s převahou žen? 

 ano, vždy, mám osobní zkušenost                            1 

 někdy se to může stát                                      2 

 vypadá to jako diskriminace, ale příčiny jsou jiné         3 

 ne, není                                                   4 



 
13 

56. Kolik celkem přinesou členové Vaší rodiny  přibližně měsíčně průměrně do rozpočtu 

Vaší domácnosti? Vypište průměrné čisté příjmy, které se v rodině sejdou - žijete-li s 

rodiči, pak příjem Vašich rodičů zahrňte mezi jiné příjmy:  

 Vy:                                Kčs 

 Váš manžel:                        Kčs 

 Dětské přídavky + dávky:           Kčs 

 Jiné příjmy:                       Kčs 

 

                                    Kčs 

 

                                    Kčs 

 

57. Pokládáte se za živitelku Vaší rodiny? 

 ano, rodina zcela závisí na mém příjmu      1 

 ano, rodina závisí také na mém příjmu       2 

 ne, můj muž je živitelem rodiny             3 

 má situace je jiná, uveďte jaká:            4 

 

 

58. Podnikáte Vy nebo Váš manžel soukromě nebo plánujete, že budete podnikat? 

Rozmyslete si odpověď a označte, která se Vás nejvíce týká: 

Varianty pro VDANÉ ženy: 

 ano, můj muž podniká, ale já se neúčastním                  1 

 ano, můj muž podniká a já mu pomáhám; registrována nejsem   2 

 ano, já podnikám a manžel mi pomáhá                         3 

 ano, já podnikám, ale manžel se neúčastní                   4 

 podnikáme oba, ale každý zvlášť ve svém oboru               5 

 manžel plánuje, že bude podnikat sám                        6 

 já plánuji, že budu podnikat sama                           7 

 uvažujeme o společném soukromém podnikání v budoucnu        8 

 ne, rozhodně ani já, ani manžel nebudeme soukromě podnikat  9 

 

Varianty pro OSTATNÍ ženy: 

 ano, já soukromě podnikám                                   1 

 plánuji, že budu soukromě podnikat                          2 

 nepodnikám ani neplánuji soukromé podnikání                 3 



 
14 

POLITIKA 

 

59. Označte podle stupnice u vyznačených institucí, jakou k nim máte důvěru: 

1. plně důvěřuji 
2. spíše důvěřuji 
3. nedůvěřuji 

 

 A. Parlament - Federální shromáždění        1   2   3 

 B. Česká národní rada                       1   2   3 

 C. Územní správa Vaší obce                  1   2   3 

 D. Právní systém                            1   2   3 

 E. Policie                                  1   2   3 

 F. Armáda                                   1   2   3 

 G. Odbory                                   1   2   3 

 H. Školství                                 1   2   3 

 I. Církev                                   1   2   3 

 J. Vláda - federální                        1   2   3 

 K. Vláda - česká                            1   2   3 

 L. Vláda - slovenská                        1   2   3 

 M. Systém sociálního zabezpečení            1   2   3 

 N. Tisk                                     1   2   3 

 O. Televize                                 1   2   3 

 P. Vaše zaměstnavatelská organizace         1   2   3 

 Q. Zdravotnický systém                      1   2   3 

60. Znáte některou ženu ve Vašem okolí, kterou byste chtěla mít jako poslankyni ve 

Federálním shromáždění? 

 ano, znám                   1 

 ne                          2 

61. Zajímáte se o politické dění u nás? 

 ano, politika mě zajímala vždy                      1 

 ano, ale politika mě zajímá až od listopadu 1989    2 

 ne, o politiku jsem se přestala zajímat             3 

 ne, politika mne nikdy nezajímala                   4 



 
15 

62. Byla jste politicky aktivní před listopadem 1989? 

 ano                         1 

 ne                          2 

63. Jste aktivní v politickém životě,  jste členkou nebo funkcionářkou politické strany? 

 ano, funkcionářkou           1 

 ano, členkou                 2 

 ne                           3 

64. Zúčastňujete se v současné době občanského života, např. v zájmových hnutích, 

spolcích, klubech, tělovýchovných organizacích, ekologických hnutích apod.? 

 ano, pravidelně              1 

 jen málo                     2 

 vůbec ne                     3 

65. Jak hodnotíte svoji možnost ovlivnit rozhodování o důležitých otázkách? Zakroužkujte 

podle návodu: 

1. mohu uplatnit svůj vliv 
2. mohu uplatnit svůj vliv jen velmi málo 
3. nemohu vůbec nic ovlivnit 

 

 A. úroveň federace                  1   2   3 

 B. úroveň republiky                 1   2   3 

 C. ve Vaší obci                     1   2   3 

 D. na Vašem podniku                 1   2   3 

 E. ve Vaší pracovní skupině         1   2   3 

 F. v rodině                         1   2   3 

66. Která strana či hnutí má v současné době Vaše největší sympatie? 

 

 

 

67. Považujete za možné, že v této společnosti získají ještě někdy lidé se socialistickou 

orientací významný politický vliv? 

 ne, je to vyloučeno                                        1 

 je to málo pravděpodobné                                   2 

 pokud ano, pak ale v podobě socialismu, který se prosadil 

 v některých vyspělých zemích (např. Švédsko)               3 

 je to možné                                                4 

 určitě k tomu dojde                                        5 



 
16 

68. V současné době se snaží získat podporu veřejnosti více hnutí či skupin. Označte 

prosím, zda jejich činnost podporujete či schvalujete podle této stupnice: 

1. plně podporuji 
2. schvaluji 
3. neschvaluji 

 

 A. ekologické hnutí, ochrana přírody        1   2   3 

 B. hnutí proti atomové energii              1   2   3 

 C. hnutí za odzbrojení                      1   2   3 

 D. hnutí za lidská práva                    1   2   3 

 E. ženské hnutí za rovnoprávnost            1   2   3 

 F. hnutí za rovnoprávnost homosexuálů       1   2   3 

 G. anarchistická hnutí                      1   2   3 

 H. hnutí skinheds                           1   2   3 

 I. občanská hnutí Romů                      1   2   3 

 J. pomoc utečencům (asyl)                   1   2   3 

 K. pomoc chorvatským dětem                  1   2   3 

 L. pomoc postiženým AIDS                    1   2   3 

 M. Charta 77                                1   2   3 

69. Domnívala jste se, že se po listopadu 1989 ženy více prosadí do politiky? 

 ano                                                 1 

 ne                                                  2 

 vůbec jsem v té době takto neuvažovala              3 

70. V mnohých západních demokraciích dosáhly ženy toho, že v parlamentu musí být 

určitý počet (kvóta) žen. Souhlasíte s tím, aby podobný zákon byl i u nás? V případě, 

že ano, jak velký podíl by ženy měly mít v zastupitelstvech: 

 ano, souhlasím              1 

 ne, nesouhlasím             2 

 

       Pokud souhlasíte, uveďte kolik procent: 

 

 ve Federálním shromáždění by mělo být           % žen 

 

 v České národní radě by mělo být                % žen 



 
17 

BYT A JEHO VYBAVENOST 

 

71. Kolik členů má Vaše domácnost, ve které bydlíte? 

 

72. V jakém bytě bydlíte? 

 ve státním, obecním nebo podnikovém nájemním bytě   1 

 v družstevním bytě                                  2 

 v nájemním domě, ale vlastním bytě                  3 

 ve vlastním soukromém nájemním domě                 4 

 v cizím soukromém nájemním domě                     5 

 ve vlastním rodinném domě                           6 

 v rodinném domě svých rodičů                        7 

 v ubytovně, hotelovém domě                          8 

 jinak, jak:                                         9 

 

 

73. Ve kterém roce byl asi postaven dům, v němž bydlíte? 

 

74. Jaké je základní vybavení Vašeho bytu? 

                                                       ano   ne 

 vodovod                                1    2 

 koupelna nebo sprcha                   1    2 

 ústřední nebo etážové topení           1    2 

 plyn                                   1    2 

 kuchyně je samostatná místnost         1    2 

 

 byt má kromě kuchyně                místností 

75. Máte pokoj pouze pro sebe? 

 ano                         1 

 ne                          2 

76. Obáváte se v souvislosti s bydlením změn, které by mohly ohrozit Vaši bytovou situaci? 

                                                       ano   ne 

 zvýšení nájemného                      1    2 

 vystěhování novým vlastníkem           1    2 



 
18 

77. Jak je vybavena Vaše domácnost? 

                                                       ano   ne 

 A. vysavač                                     1    2 

 B. barevný televizor                           1    2 

 C. satelitní anténa                            1    2 

 D. video                                       1    2 

 E. stereozařízení, audio věž                   1    2 

 F. automatická pračka                          1    2 

 G. myčka nádobí                                1    2 

 H. mikrovlnná trouba                           1    2 

 I. samostatný mrazák, mraznička                1    2 

 J. psací stroj                                 1    2 

 K. osobní počítač                              1    2 

 L. telefon                                     1    2 

 M. telefonní záznamník nebo fax                1    2 

 N. knihovna s více než 300 svazky              1    2 

 O. dílna s vybavením přes 10 tis. Kčs          1    2 

 P. užitková zahrada, obhospodařované pole      1    2 

 Q. garáž                                       1    2 

 R. chata, chalupa                              1    2 

 S. auto                                        1    2 

 T. šicí stroj                                  1    2 

78. Které předměty z výše uvedených jste si koupili v tomto roce (1991)? 

 

 

 

 

79. Které předměty z výše uvedených nemáte a nutně byste je potřebovali? 

 

 

 

 



 
19 

ŽIVOTNÍ ÚROVEŇ 

 

80. Jak byste hodnotila životní úroveň Vaší rodiny? 

 velmi dobrá                 1 

 spíše dobrá                 2 

 spíše špatná                3 

 velmi špatná                4 

81. Jaké máte největší potíže, chcete-li zvýšit životní úroveň své rodiny? Vypište podrobně, 

prosím. 

 

 

 

 

 

 

 

 

82. Z hlediska úrovně Vašeho majetku, nemovitostí či úspor pokládáte svou rodinu za: 

 velmi bohatou               1 

 hodně bohatou               2 

 střední                     3 

 nemajetnou                  4 

 velmi chudou                5 

83. Potřebuje někdo z Vaší rodiny velkou zdravotní a sociální péči? Vypište o koho se 

jedná: 

 ano, .............          1 

 ne                          2 

84. Znáte ve svém okolí rodinu, která je na tom z hlediska životní úrovně velmi zle? 

 ano, znám                   1 

 ne, neznám                  2 

85. Na co Vám nejvíce scházejí peníze v rodinném rozpočtu? 

1. stále mi scházejí 
2. občas mi chybí 
3. stačí mi 
 

 A. na kvalitní potraviny                    1   2   3 

 B. na kvalitní oblečení                     1   2   3 

 C. na náklady spojené s bydlením            1   2   3 



 
20 

OSOBNÍ SPOTŘEBA 

86. Možná, že se ráda zamyslíte nad rekapitulací letošního roku z hlediska toho, co z 

Vašeho rodinného rozpočtu jde na Vaši osobní spotřebu. Zkuste se zamyslit, kolik jste 

asi letos vydala a případně ještě do konce roku 1991 vydáte peněz jen a jen pro sebe a 

svou radost. Uveďte pouze odhadem: 

 A. na oblečení, šaty, obuv, švadlenu               Kčs 

 B. na kosmetiku                                    Kčs 

 C. na luxus (kožich, šperky, apod.)                Kčs 

 D. služby (kadeřnice, kosmetička apod.)            Kčs 

 E. na knihy                                        Kčs 

 F. na kulturu (divadla, kina, apod.)               Kčs 

 G. tělesná kultura (aerobic, sauna, apod.)         Kčs 

 H. na rekreační pobyt, cestování                   Kčs 

 I. na cigarety                                     Kčs 

 J. jiné, jaké položky:                             Kčs 

87. Jak často si kupujete zimní plášť? Odhadněte: 

 každý rok                                   1 

 každý druhý rok                             2 

 každý třetí rok                             3 

 méně často                                  4 

 vůbec si plášť nekupuji, šiji sama          5 

88. Na co Vám nejvíce scházejí peníze, co se týká Vaší osobní spotřeby? 

1. stále mi scházejí 
2. občas mi chybí 
3. stačí mi 

 A. na oblečení      1   2   3 

 B. na obuv          1   2   3 

 C. na kosmetiku     1   2   3 

 D. na knihy         1   2   3 

 E. na kulturu       1   2   3 

 F. na dovolenou     1   2   3 

 G. na cestování     1   2   3 

 H. na služby        1   2   3 



 
21 

POSTOJE A HODNOCENÍ 

 

89. Jak ovládáte tyto činnosti: 

1. velmi dobře 
2. dobře 
3. vůbec ne 

 A. cizí jazyk(y)                    1   2   3 

 B. šití                             1   2   3 

 C. pletení                          1   2   3 

 D. řízení auta                      1   2   3 

 E. malování, tapetování             1   2   3 

 F. zednické práce                   1   2   3 

 G. pěstování zahrady                1   2   3 

 H. práci na počítači                1   2   3 

90. Jak byste ohodnotila svůj zdravotní stav: 

 výborný                     1 

 dobrý                       2 

 průměrný                    3 

 horší                       4 

 špatný                      5 

91. Oblast, kde žijete, pokládáte z hlediska životního prostředí: 

 za zdraví lidem velice škodlivou                    1 

 za zdraví lidem škodlivou                           2 

 za zdraví lidem neškodící                           3 

 za oblast příznivou lidskému zdraví                 4 

92. Která žena má v současné době Vaše největší sympatie? 

 

93. Který muž má v současné době Vaše největší sympatie? 

 

94. Komu dáváte přednost jako svému nadřízenému? 

 muži                        1 

 ženě                        2 

 je to lhostejné             3 



 
22 

95. Jak jsou podle Vás následující položky důležité pro to, aby se žena prosadila v práci a 

ve společnosti? 

1. velmi důležité 
2. spíše důležité 
3. spíše bezvýznamné 
4. zcela bezvýznamné 

 

 A. dobrá výchova a podpora rodičů       1   2   3   4 

 B. vysokoškolské vzdělání               1   2   3   4 

 C. nadání                               1   2   3   4 

 D. dobrý vzhled a krása                 1   2   3   4 

 E. touha vyniknout                      1   2   3   4 

 F. mít správné známosti                 1   2   3   4 

 G. být pracovitá                        1   2   3   4 

 H. dobře se vdát                        1   2   3   4 

 I. mít štěstí                           1   2   3   4 

96. Občas žena v této společnosti fungovala jako určitý symbol. Uveďte podle stupnice jak 

na Vás působí tato pojetí: 

1. velmi silně mi vadí 
2. rozhořčuje mne 
3. je mi lhostejné 
4. nevadí mi 

 

 A. žena jako angažovaná funkcionářka, 

    která všechno zvládá                        1   2   3   4 

 B. žena jako Matka, jejíž všechny činnosti 

    se odvíjejí od této role                    1   2   3   4 

 C. žena jako sexuální symbol, 

    nahota a pornografie                        1   2   3   4 

 D. žena jako roztržitá vědecká 

    pracovnice neschopná si najít manžela       1   2   3   4 

 E. žena jako slepice                           1   2   3   4 

 F. žena jako utahaná "pracovnicemanželkomatka", 

    nezvládající své povinnosti                 1   2   3   4 

 G. žena jako ochranitelka rodinného krbu       1   2   3   4 

 H. ženská do nepohody                          1   2   3   4 



 
23 

97. Posuďte následující výroky a uveďte stupeň svého souhlasu či nesouhlasu podle 

následující škály: 

1. zcela souhlasím 
2. souhlasím s výhradami 
3. vůbec nesouhlasím 

 

 A. manželé mají mít shodný stupeň vzdělání         1   2   3 

 B. muž má uživit rodinu                            1   2   3 

 C. žena by neměla pracovat a měla by se 

    věnovat dětem a domácnosti                      1   2   3 

 D. žena by měla mít svůj vlastní příjem 

    nezávislý na rodičích a manželovi               1   2   3 

 E. žena by měla dostávat od státu příspěvek 

    za to, že pečuje o děti a pracuje v domácnosti  1   2   3 

 F. muži mají mít nárok na lepší postavení v práci 

    a příležitost k většímu výdělku než ženy, 

    protože musí živit rodinu                       1   2   3 

 G. ženy by měly na nějakou dobu uvolnit svá 

    pracovní místa mužům                            1   2   3 

 H. vysoká škola není pro ženy důležitá, protože 

    se stejně vdají a budou mít rodinu              1   2   3 

 I. ženy, které se věnují pouze práci a kariéře 

    a nezakládají rodinu, nejsou normální           1   2   3 

 J. nyní bude důležité i to, kolik peněz, majetku 

    či kapitálu má partner do manželství            1   2   3 

 K. žena by měla vědět, kolik muž vydělává          1   2   3 

 L. stát je povinný vytvářet dostatek pracovních 

    příležitostí pro ženy                           1   2   3 

 M. v tržní společnosti se žena neobejde 

    bez vzdělání a vlastní kariéry                  1   2   3 

 N. stát je povinnen poskytovat sociální výpomoc 

    osamělým matkám s malými dětmi                  1   2   3 

 O. žena má být doma a podporovat kariéru 

    a postavení svého muže; jen tak získá 

    rodina jako celek nejvíce                    1   2   3 



 
24 

98. Posuďte také tuto skupinu výroků a vyjádřete svůj souhlas či nesouhlas podle této 

škály: 

1. zcela souhlasím 
2. souhlasím s výhradami 
3. vůbec nesouhlasím 

 

 A. chce-li žena mít dítě a vychovávat jej sama 

    bez muže, má na to plné právo                   1   2   3 

 B. žena má právo sama rozhodovat, zda chce, aby 

    její těhotenství pokračovalo či bylo zrušeno    1   2   3 

 C. rozvedou-li se manželé, děti patří svěřit 

    do výchovy vždy matce, pokud není alkoholička 

    nebo ve vězení                                  1   2   3 

 D. pokud se prokáže, že oba manželé jsou schopni 

    se po rozvodu  starat o děti, bylo by 

    spravedlivé, aby rozhodl los                    1   2   3 

 E. ženy nutnost pořádku a čistoty v  domácnosti 

    přeceňují a zbytečně si komplikují život        1   2   3 

 F. v péči o děti by se měla žena střídat s mužem, 

    který by měl mít nárok na otcovskou dovolenou   1   2   3 

 G. pracující matka může svému dítěti poskytovat 

    stejně tolik lásky a jistoty, jako matka,  

    která není zaměstnaná                           1   2   3 

 H. dítě zaměstnané matky trpí                      1   2   3 

 I. většina žen se ve skutečnosti snaží 

    být s dětmi doma                                1   2   3 

 J. být ženou v domácnosti uspokojuje stejně,  

    jako pracovat v zaměstnání                      1   2   3 

 K. mít zaměstnání je pro ženu nejlepší způsob, 

    jak být nezávislá                               1   2   3 

 L. k rodinnému příjmu by měl přispívat jak 

    manžel, tak manželka                            1   2   3 

99. Domníváte se, že ve srovnání s muži Vaší generace srovnatelné kvalifikace a jiných 

objektivních kvalit, mají ženy ve Vašem věku nějak omezené možnosti úspěchu? 

 ne, myslím si, že šance dosáhnout úspěch ve svém životě 

 má žena v průměru vyšší, než muž podobných kvalit          1 

 ne, myslím si, že šance mužů a žen jsou vyrovnané          2 

 ano, je zde výrazná nerovnováha ve prospěch mužů           3 



 
25 

100. Označte prosím u jednotlivých položek, kde si myslíte, že je více výhod pro muže či 

pro ženu: 

1. více výhod pro muže 
2. pro oba asi stejně 
3. více výhod pro ženu 

 

 A. politika                         1   2   3 

 B. zaměstnání, práce                1   2   3 

 C. podnikání                        1   2   3 

 D. vzdělávání                       1   2   3 

 E. rodina                           1   2   3 

 F. sociální zabezpečení             1   2   3 

 G. zákony a právo                   1   2   3 

101. Působí Vám někdy rozpaky nebo potíže situace, že Váš ošetřující lékař je muž? 

 ano, vždy                                   1 

 ano, ale jen občas                          2 

 ne                                          3 

 nesetkala jsem se s takovou situací         4 

102. Dala byste jednoznačně u některého lékařského oboru přednost ženě - lékařce před 

mužem - lékařem (rovnocenné kvality) jen proto, že se se ženou lékařkou cítíte lépe? 

 ano, vždy                                   1 

 v některých případech ano                   2 

 záleží na okolnostech                       3 

 dávám přednost lékaři - muži                4 

103. Řekla jste si někdy: "Kdybych se tak narodila jako muž" a myslela to vážně? 

 ano, vícekrát                               1 

 ano, ale ne často                           2 

 ne, nikdy jsem si to nepomyslela            3 

104. Které osobnosti - ženy znáte z našich dějin a považuteje je za nejvýznamnější? 

 

 

105. Které osobnosti - ženy považujete za inspirativní z jiných zemí (lze uvést jak žijící, tak 

ty, které již vešly do historie): 

 

 



 
26 

106. Znáte některé veřejně činné muže, k nimž máte respekt jako k schopným osobnostem? 

 ano, znám jich více                         1 

 ano, znám, ale není jich moc                2 

 jsou to jen výjimky                         3 

 neznám                                      4 

107. Znáte některé veřejně činné ženy, k nimž cítíte respekt jako schopným osobnostem? 

 ano, znám jich více                         1 

 ano, znám, ale není jich moc                2 

 jsou to jen výjimky                         3 

 neznám                                      4 

108. Proč se ženy v Československu podle Vašeho názoru po roce 1989 tak málo prosadily 

do politiky a veřejného života? 

 je to v rozporu s ženskou povahou                   1 

 ženy k takové činnosti nebyly připraveny            2 

 muži se snaží to nepřipustit                        3 

 jiný důvod, uveďte:                                 4 

 

109. Byla jste někdy jako žena podřízena v zaměstnání muži? 

 ano                         1 

 ne                          2 

110. Jestliže jste z hlediska své práce podléhala muži (mužům), stalo se Vám někdy, že chtěl 

některý Váš nadřízený využít své pozice k prosazení svých zájmů v sexuální oblasti? 

 ano, mám s tím osobní zkušenosti                    1 

 ano, vím o tom, ale nejde o mou osobní zkušenost    2 

 ne, o ničem takovém nevím                           3 

111. Když jste ve společnosti (přátel, spolupracovníků a tak podobně) a vypráví se vtipy o 

ženách, vadí Vám to? 

 ano, velmi                                                 1 

 ano, ale jen občas, pokud jde o vulgární vtip              2 

 ne, nevadí mi to                                           3 

 líbí se mi to                                              4 

 ještě jsem se s tím nesetkala                              5 



 
27 

112. Jistě jste se již setkala s dnes obvyklým jevem - fotografie nahých žen jsou všude ve 

sdělovacích prostředcích či veřejných prostorách. Jaký máte na tento jev názor? 

1. velmi mi vadí 
2. občas mi vadí 
3. nevadí        
4. líbí se mi    

 

 A. v běžných časopisech                 1   2   3   4 

 B. v "erotických" časopisech            1   2   3   4 

 C. na plakátech na ulicích              1   2   3   4 

 D. na plakátech na pracovištích         1   2   3   4 

 E. na plakátech v domácnostech          1   2   3   4 

 F. na obalech různého zboží             1   2   3   4 

 G. v televizní reklamě                  1   2   3   4 

 H. ve filmech                           1   2   3   4 

 I. v ordinacích lékařů                  1   2   3   4 

113. Zapsaly jsme pro Vás šest autentických výroků našich současných politiků a 

spisovatelů. Posuďte, jak by žena měla reagovat na tato prohlášení. 

1. žádat odvolání z funkce 
2. protestovat v tisku a žádat veřejnou omluvu 
3. nevšímat si toho 
4. přemýšlet o tom, zda to není pravdivý výrok 

 

 A. "ženské zmrví každé povolání, 

    do kterého se dostanou"                     1   2   3   4 

 B. "o chtění nebo nechtění dítěte 

    nemůže uvažovat žena ve chvíli, 

    kdy je těhotná, ale již před tím, 

    než ho začne vyrábět. ... Musí přece 

    vědět, s kým jde do postele!"               1   2   3   4 

 C. "co má dělat v politice, 

    vždyť je to ženská"                         1   2   3   4 

 D. "co můžete chtít po školství, když 

    je to tam samá ženská"                      1   2   3   4 

 E. "proč dávat ženám podporu v nezaměstnanosti, 

    když je přece může živit manžel"            1   2   3   4 

 F. "plnou rovnoprávnost žen zajišťuje 

    ústava, není třeba nic navíc"               1   2   3   4 



 
28 

114. Porovnáte-li svoji osobní zkušenost s vytvářením partnerských vztahů na jedné straně 

s obdobnou zkušeností Vašich vrstevnic-žen a na druhé straně s generací Vašich 

matek, event. babiček, a pokusíte-li se toto srovnání zevšeobecnit, jaké je Vaše 

souhrnné hodnocení? 

vztahy mezi ženami a muži v rodinách jsou v mé generaci ve srovnání s obdobnými 
vztahy v předešlé generaci: 

 

 nyní mnohem výhodnější z hlediska žen                      1 

 zhruba podobné                                             2 

 ženy byly dříve ve srovnání s námi v lepších pozicích      3 

 

115. V případě, že by Váš muž zajistil pro rodinu dostatek prostředků, aniž by v případě 

Vašeho odchodu do domácnosti utrpěla Vaše životní úroveň, co uděláte? 

 zůstanu zaměstnána na plný úvazek           1 

 najdu si volnější zaměstnání                2 

 zůstanu v domácnosti                        3 

 

116. Pokuste se přibližně odhadnout jak velký je okruh přátel a přítelkyň, s kterými 

udržujete pravidelné a dlouhotrvající osobní kontakty? 

 počet přátel:            z toho ženy: 

 

117. Koho raději vidíte jako: 

1. raději muže 
2. nezáleží mi na tom 
3. raději ženu 

 

 A. kolegu na jednom úkolu           1   2   3 

 B. učitele svého dítěte             1   2   3 

 C. svého poslance                   1   2   3 

 D. televizního moderátora           1   2   3 

 E. řidiče                           1   2   3 

 F. příslušníka policie              1   2   3 

 G. hlavní postavu ve filmu          1   2   3 

 H. svého nadřízeného                1   2   3 



 
29 

118. Kdyby v Čekoslovensku vzniklo nové ženské hnutí s cílem lépe prosadit ženy, jejich 

názory, postoje i schopnosti, do společenského i politického života - jak byste 

reagovala? 

 určitě bych se zúčastnila                           1 

 možná bych se zúčastnila                            2 

 sympatizovala bych, ale bez aktivní účasti          3 

 nelíbilo by se mi to                                4 

 byla bych zcela proti                               5 

 

119. Jistě jste se již setkala s pojmy feminismus, feministka. Jak na Vás působí? 

 domnívám se, že jsou to ženy v západních demokraciích, 

 které usilují o to, aby ženy měly rovná práva s muži       1 

 

 domnívám se, že jsou to ženy, které usilují o to, 

 aby ženy měly více výhod, než muži                         2 

 

 myslím, že jsou to ženy, které usilují o to muže ponížit   3 

 

 myslím, že jsou to ženy, které již nevědí, co mají dělat   4 

 

 myslím, že to jsou lesbické ženy, které nenávidí muže      5 

 

 mám jiný názor                                             6 

 

120. Jak hodnotíte svá životní období? Ohodnoťte jen ta, která se Vás týkají podle této 

stupnice: 

1. velmi šťastné 
2. celkem klidné 
3. měla jsem dost potíží, ale vyrovnala jsem se s ním 
4. velmi nešťastné, obtížné období 

 

 dětství (1 - 15 let)            1   2   3   4 

 dospívání (16 - 20)             1   2   3   4 

 mládí (21 - 25)                 1   2   3   4 

 střední dospělost (26 - 40)     1   2   3   4 

 pozdní dospělost (41 - 55)      1   2   3   4 

 starší věk (56 a více)          1   2   3   4 



 
30 

V TÉTO POSLEDNÍ ČÁSTI DOTAZNÍKU BYCHOM VÁS CHTĚLI 
POPROSIT, ABYSTE ODPOVĚDĚLA VOLNĚ PODLE VAŠÍ ÚVAHY A 
ZKUŠENOSTÍ. POKUD VÁM NEBUDE STAČIT MÍSTO, PŘIDEJTE 
PROSÍM DALŠÍ VOLNÝ LIST. 

121. Na koho ve svém životě nejvíce spoléháte, kdo je pro Vás oporou, kdo Vám může 

pomoci? 

 

 

 

122. Drží Vaše rodina pohromadě, jste schopni si vzájemně pomoci? Vypište jakým 

způsobem (radou, penězi, vlivem, podporou a tak podobně): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

123. Pro co si sama sebe nejvíce vážíte? Co pokládáte za své nejlepší schopnosti či 

vlastnosti? 

 

 

 

 

 

124. Co pokládáte ve svém dosavadním životě za nejdůležitější, a proč? 

 

 

 

 

 

 

 

125. Co pokládáte za svůj největší úspěch? 

 

 

 

 

 

 



 
31 

126. Co nejhoršího Vás v životě potkalo? 

 

 

 

 

127. Jsou pro Vás něčím důležité ženy ve Vašem okolí? Co pro Vás znamenají, můžete se 

bez nich obejít? Jste ráda ve výhradně ženské společnosti? Je pro Vás důležité mít 

přítelkyni, přítelkyně? Napište o tom něco. 

 

 

 

 

 

 

 

 

128. Mají podle Vašeho soudu české ženy něco zvláštního, co je činí odlišné od jiných žen? 

Máte s tím nějakou zkušenost? 

 

 

 

 

 

 

 

129. Pokud máte (nebo byste měla) dceru, co byste jí chtěla nejvíce vštípit? Jaká by měla 

podle Vás být? Co byste si přála pro její budoucnost? 

 

 

 

 

 

 

 

130. Chtěla byste Vy osobně pro sebe dosáhnout více vlivu, moci, peněz, postavení, 

spravedlnosti atd.? Jak, a proč? 

 

 

 

 

 

 

 



 
32 

131. Jaké očekáváte v budoucnosti změny v naší společnosti a co o nich soudíte? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

132. Co byste nám ještě chtěla napsat o ženách a jejich situaci i možnostech uplatnění 

v rodině, práci i ve společnosti? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

133. Rádi bychom věděli, jaké vánoční zvyky Vy osobně ve své rodině pěstujete. Vypište co 

nejpodrobněji. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   DĚKUJEME VÁM ZA VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU 


